2) Syeikh Abdul Rauf Singkel

Syeikh Abdul Rauf Singkel adalah seorang ulama yang sangat terkenal pada abad ke-17 M di Aceh. Beliau dilahirkan pada tahun 1024 H/1615 M di Fansur Singkel yang terletak di bahagian Pantai Barat, Sumatera, yaitu di Kabupaten Aceh Selatan. Nama lengkapnya ialah Abdul Rauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri al-Singkeli. Setelah meninggal dunia beliau dikenali dengan *Teungku di Kuala* atau *Syiah Kuala* kerana dia mengajar dekat kuala sungai/krueng Aceh. Beliau telah meninggal dunia pada hari Jum'at tahun 1105 H/1693 M dan dimakamkan dekat kuala sungai Aceh tersebut.

Syeikh Abdul Rauf Singkel telah memulai pendidikannya di kampung halamannya sendiri kemudian meneruskannya di ibu kota kerajaan Aceh.

Selain belajar dengan para gurunya secara formal, Abdul Rauf Singkel juga telah menjalin hubungan dengan para ulama terkemuka pada masa itu, yaitu dengan mereka yang berada di Yaman, *Haramayn* (Mekkah dan Madinah), Mesir, India atau beberapa wilayah muslim yang lain. Antara ulama terpenting yang pernah ditemui berulang kali oleh Abdul Rauf Singkel dalam kesempatan musim haji, ialah Muhammad al-Babili (1000-1077 H / 1591-1666 M) dari negara Mesir yang merupakan seorang *muhaddith* (ahli hadis) terkemuka pada masa itu, beliau adalah guru hampir seluruh *muhaddithsin* utama di *Haramayn* (Makkah dan Madinah) pada abad ke-17 M. Selain itu adalah Muhammad al-Bazanji (1040-1103 H / 1630-1691 M) dari wilayah Anatoli, beliau merupakan seorang Syeikh Sufi yang terkemuka. Hubungan yang dijalinan oleh Abdul Rauf Singkel itu telah memperkayakan pemikiran dan pandangan beliau yang sangat luas mengenai Islam.⁴¹

Keluasan ilmu yang dimiliki oleh Al-Sinkili dapat dilihat dari karya-karyanya yang banyak.

⁴⁴ Ahmad Fauzan, *Syekh Mahfudz Al-Tarmasi: Muhaddis Nusantara*, Tahdis Volume 9 Nomor 2 Tahun 2018 Hal. 121

⁴⁵ Ahmad Fauzan, *Syekh Mahfudz Al-Tarmasi: Muhaddis Nusantara*, Tahdis Volume 9 Nomor 2 Tahun 2018 Hal. 122

Di satu sisi pada usia 6 tahun, di ajak oleh ayahnya ke Makkah pada tahun 1291 H/ 1874 M di Makkah. sang ayah memperkenalkan beberapa kitab penting kepadanya. dan pada usia 12 tahun kembali ke Nusantara bersama ayahnya tepatnya pada tahun 1878 M. Atas asuhan ayahnya ini sehingga al-Tarmasi menganggap ayahnya lebih dari sekedar seorang ayah dan guru, tentang ayahnya, Syekh Mahfudz menyebutnya sebagai *murabbi wa ruhi* (pendidikku dan jiwaku).

- a) *Insyirah al-Fuadi fi Qira'at al-Imam Hamzah*
- b) *Ta'mim al-Manafi fi Qiraat al-Imam Nafi'*
- c) *Tanwir al-Shadr fi Qira'at al-Imam Abi Amru*
- d) *al-Badr al-Munir fi Qira'at al-Imam Ibn Katsir*
- e) *al-Risalah al-Tarmasiyyah fi Asanid al-Qira'at al-Asyriyyah*
- f) *Ghunyah al-Thalabah bi Syarh Badr al-Lami' Nazm Jam' al-Jawawi*⁴⁹

4) Syekh Nawawi al-Bantani

Syekh Nawawi al-Bantani lahir pada tahun 1230 H /1814 M, di sebuah desa bernama Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang yang pada saat itu masih termasuk dalam Provinsi Jawa Barat.⁵⁰ Beliau adalah putra pertama dari tujuh bersaudara. Adapun nama adik-adiknya secara berurutan antara lain yaitu Ahmad Syihabuddin, Tamim, Said, Abdullah, Syakilah dan Syahriyah.

Beliau dilahirkan di Desa

⁵⁷ Moh. Abid Mabruur, *Pengaruh Karya Syekh Nawawi Al-Bantani Dalam Tradisi Kajian Kitab Kuning (Kitab Klasik) Di Pesantren Buntet*, Tamaddun Vol. 4 Edisi 2 Juli – Desember 2016. Hal. 82

Gedang, Jombang, Jawa Timur, 24 Dhulqaidah 1287 H (14 Februari 1871 M).

Ayahnya, Asy'ari adalah pendiri Pondok Pesantren Keras, 8 KM dari Jombang. Sementara kakeknya Kyai Usman, adalah Kyai terkenal dan pendiri Pondok Pesantren Gedang di Jombang yang didirikan tahun 1850-an. Sedangkan dari pihak ibu, masih keturunan Raja Brawijaya, seorang raja di Pulau Jawa.

Pertama, karya Syuhudi dalam bentuk buku :

- a) *Kaidah Kesahihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah*, (Jakarta: Bulan Bintang, Cet. I, 1988M)
- b) *Pengantar Ilmu Hadis*, (Bandung: Angkasa, Cet. I. 1991M)
- c) *Cara Praktis Mencari Hadis*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1412H/1991M)
- d) *Sunnah Menurut Para Pembelanya dan Upaya Pelestarian Sunnah Oleh Para Pembelanya*, (Ujungpandang: YAKIS, 1991M)
- e) *Sunnah Menurut Para Peningkarnya dan Upaya Pelestarian Sunnah Oleh Para Pembelanya*, (Ujungpandang: Berkah, Cet. I. 1412H./1991M.)
- f) *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*, (Jakarta: Bulan Bintang, Cet. I. 1413H./1992M.)

- g) *Hadis Nabi Yang Tekstual dan Kontekstual Telaah Ma'ani al-Hadis Tentang Ajaran Islam yang Universal, Temporal, dan Lokal*, (Jakarta: Bulan Bintang, Cet. I, 1415H./1994M.)
- h) *Hadis Nabi Menurut Pembela, Peningkar, dan Pemalsunya*, (Jakarta, Cet. I. 1995).

Kedua, dalam bentuk makalah, nota / catatan, artikel, pidato ilmiah, dan sebagainya :